
IV шақырылған 

РИДДЕР ҚАЛАСЫНЫҢ 

ҚОҒАМДЫҚ КЕҢЕСІ 
 

ШЕШІМ 
 

26 наурыз 2025г.   
 

Риддер қаласы 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ  

 ГОРОДА РИДДЕРА 

IV cозыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

№ 2/1-IV 
 

город Риддер 

 

«Риддер ауданында кәсіпкерлік субъектілерін  

қаржылық қолдаудың мемлекеттік  

бағдарламаларын іске асыру туралы» және  

«Риддер қаласында туризмді дамыту» 

 

«Қоғамдық кеңестер туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 5, 23-

баптарына сәйкес, «Риддер қаласының кәсіпкерлік және туризм бөлімі» ММ-нің 

«Риддер ауданында кәсіпкерлік субъектілерін қаржылық қолдаудың мемлекеттік 

бағдарламаларын іске асыру туралы» және «Риддер қаласында туризмді дамыту» 

туралы ақпаратын талқылай отырып, Риддер қаласының Қоғамдық кеңесі 

ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ: 

1. «Риддер қаласының кәсіпкерлік және туризм бөлімі» ММ басшысы А.М. 

Жұмабаевтың «Риддер ауданында кәсіпкерлік субъектілерін қаржылық 

қолдаудың мемлекеттік бағдарламаларын іске асыру туралы» және «Риддер 

қаласында туризмді дамыту» туралы ақпараты назарға алынсын, бөлімнің 

жұмысы қанағаттанарлық деп танылсын. 

2.  Ұсыныс берілсін: 

1) «Қазақстан Республикасында шағын және орта кәсіпкерлікті дамытудың 

2030 жылға дейінгі тұжырымдамасы» және тұжырымдаманың бекітілген іс-

шаралар жоспары шеңберінде шектеулі бюджеттік ресурстар жағдайында жоғары 

сапалы мамандандырылған инфрақұрылымның тапшылығы проблемаларын шешу 

үшін жеке инвестицияларды тартуды ынталандыруды енгізуді пысықтау; 

2) заңнамадағы, нормативтік-құқықтық актілердегі өзгерістерді түсіндіру 

және шағын және орта бизнесті қаржылық қолдау бойынша қала кәсіпкерлерімен 

жиі кездесулер өткізу; 

3) «Туризм индустриясын дамытудың 2029 жылға дейінгі тұжырымдамасы» 

шеңберінде: 

- Риддер қаласында туризмді дамытудың негізгі басымдықтары анықтау; 

- Риддер қаласының маңындағы туристік маршруттарда қауіпсіздікті 

қамтамасыз ету мәселесі қарастыру. 

 

 

 

 

 

Қоғамдық кеңес 

төрағасы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.Гильдерман 
 



IV шақырылған 

РИДДЕР ҚАЛАСЫНЫҢ 

ҚОҒАМДЫҚ КЕҢЕСІ 
 

ШЕШІМ 
 

26 марта 2025г.   
 

Риддер қаласы 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ  

 ГОРОДА РИДДЕРА 

IV cозыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

№ 2/1- IV 
 

город Риддер 

 

 

«О реализации государственных Программ  

финансовой поддержки субъектов  

предпринимательства в Риддерском регионе»  

и  «Развитие туризма в городе Риддер» 

 

 

В соответствии со статьями 5, 23 Закона Республики Казахстан «Об 

общественных советах», обсудив информацию руководителя ГУ «Отдел 

предпринимательства и туризма города Риддера» «О реализации государственных 

Программ финансовой поддержки субъектов предпринимательства в Риддерском 

регионе» и  «Развитие туризма в городе Риддер»,  Общественный совет города 

Риддера РЕШИЛ: 
1. Информацию руководителя ГУ «Отдел предпринимательства и туризма 

города Риддера» Жумабаевой А.М. «О реализации государственных Программ 

финансовой поддержки субъектов предпринимательства в Риддерском регионе» и  

«Развитие туризма в городе Риддер» принять к сведению, работу отдела признать 

удовлетворительной. 

2.  Рекомендовать: 

1) в рамках «Концепции развития малого и среднего предпринимательства 

в Республике Казахстан до 2030 года» и утвержденного плана действий 

концепции, в условиях ограниченности бюджетных ресурсов прорабатывать 

внедрения стимулов для привлечения частных инвестиций в целях решения 

проблем с дефицитом качественной специализированной инфраструктуры; 

2) чаще проводить встречи с предпринимателями города  по разъяснениям  

изменений законодательства, нормативных правовых актов и финансовой 

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства; 

3) в рамках «Концепции развития индустрии туризма до 2029 года»: 

- определять основные приоритеты развития туризма в городе Риддере; 

- проработать вопрос обеспечения безопасности на туристических 

маршрутах в окрестностях города Риддер. 

 

 

 

Председатель  

Общественного совета 

 

 

 

 

 

 

 

Г.Гильдерман 
 


